(13.17) Observe-les chacun ! Tu verras, des barbons...  
Les ambitieux projets voyageurs, furibonds  
D'insolites travaux [*dans tous les sens du terme :*  
*À la spéculation, à l'intrigue en nos termes*].

Il est inconvenant, outrancier, qu'un p'tit vieux 1565  
S'adonne à répéter sa vie, encore envieux.  
L'auteur de ces propos resterait anonyme,  
À défaut d'Épicure, ici, là, qui l'estime  
Et le cite en écrits parmi les moins connus,  
Morceau que je fais mien, puisqu'il m'a convenu. 1570

[17] Circumspice tecum singulos: occurrent tibi senes qui se cum maxime ad ambitionem, ad peregrinationes, ad negotiandum parent. Quid est autem turpius quam senex vivere incipiens? Non adicerem auctorem huic voci, nisi esset secretior nec inter vulgata Epicuri dicta, quae mihi et laudare et adoptare permisi. Vale.

\*\*\*

#### Épître XIV (14) - « Prudence avec le corps... et la philosophie ! »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(14.1) Je sais en nous, inné, l'amour de notre corps,  
Aussi que nous en sommes tuteurs ; et alors !  
Ici, loin le propos de lui boudier nos soins ;  
Mais, hélas, si de lui nous avons trop besoin,  
[S'il devient le sujet de nos pèlerinages, 1575  
Un culte à la beauté de notre personnage]  
Il nous fera son jouet ; aussi nous le serons  
De beaucoup d'autres maîtres : cet amour corrompt. 1578

[1] Fateor insitam esse nobis corporis nostri caritatem; fateor nos huius gerere tutelam. Non nego indulgendum illi, serviendum nego; multis enim serviet qui corpori servit, qui pro illo nimium timet, qui ad illud omnia refert.

(14.2) Sachons vivre autrement que pour le corps, dépouille...  
En suspens ! nous, eh bien, partirions en quenouille 1580  
À penser pouvoir être en nous passant de lui ;  
Quand plus que l'essentiel on l'aime, il nous réduit...  
Passifs sous les tourments, les obsessions, les craintes,  
Aux affronts... il expose ; or, qui, sous sa contrainte,  
Accepte d'avancer, n'aura pour la vertu 1585  
Qu'insignifiants égards.

Ne soyons pas obtus !  
Soignons-le comme il faut ! mais prompts à le conduire  
Au supplice au besoin, quand notre corps peut nuire,  
Être notre ennemi contre la dignité  
Parmi d'autres valeurs : raison et loyauté. 1590

[2] Sic gerere nos debemus, non tamquam propter corpus vivere debeamus, sed tamquam non possimus sine corpore; huius nos nimius amor timoribus inquietat, sollicitudinibus onerat, contumeliis obicit; honestum ei vile est cui corpus nimis carum est. Agatur eius diligentissime cura, ita tamen ut, cum exiget ratio, cum dignitas, cum fides, mittendum in ignes sit.

(14.3) Qu'importe cette fin, autant que dans les normes,  
Évitons déplaisirs, menaces multiformes !  
Entrons dans un abri ! pensant, ici et là,  
Comment atermoyer les périls que voilà :

Si je ne fais erreur, ils sont trois : l'indigence, 1595  
Un peu plus la douleur, et, des forts... la violence. 1596

[3] *Nihilominus quantum possumus evitemus incommoda quoque, non tantum pericula, et in tutum nos reducamus, excogitantes subinde quibus possint timenda depelli. Quorum tria, nisi fallor, genera sunt: timetur inopia, timentur morbi, timentur quae per vim potentioris eveniunt.*

(14.4) À plus nous émouvoir, entre ces trois dangers  
Le majeur – sans chicane – est l'abus présagé  
Du grondeur prépotent qui, tumulte et tonnerre...  
Entraine en sa cohorte estimée sanguinaire. 1600

Alors que mouise, plaies, mal en catimini  
– Donc insidieusement – se bâtissent leur nid  
Sans nous épouvanter, car presque indécélables  
Au bruit et à la vue : eux ? ennemis affables !  
Un despotique excès porte aspect arrogant, 1605  
Solennel apparat de joug, fer, feu, brigands,  
Plus les fauves prévus dévorant les victimes. 1607

[4] *Ex his omnibus nihil nos magis concutit quam quod ex aliena potentia impendit; magno enim strepitu et tumultu venit. Naturalia mala quae rettuli, inopia atque morbus, silentio subeunt nec oculis nec auribus quicquam terroris incutiunt: ingens alterius mali pompa est; ferrum circa se et ignes habet et catenas et turbam ferarum quam in viscera immittat humana.*

(14.5) Envisage prison, crucifixions ultimes,  
Avec crocs, chevalet, empalement, chevaux  
Tirant, écartelant, sous « bis, ter » et « bravo ! », 1610  
Le piquet embrochant de l'anus à la bouche,  
Inventions des humains faits barbares farouches...  
Et l'habit oint, en feu du tenaillé... brandon ! 1613

[5] *Cogita hoc loco carcerem et cruces et eculos et uncum et adactum per medium hominem qui per os emergeret stipitem et distracta in diversum actis curribus membra, illam tunicam alimentis ignium et illitam et textam, et quidquid aliud praeter haec commenta saevitia est.*

(14.6) Qu'aucun ne soit surpris qu'éprouve l'abandon  
Celui devant risquer contre un mal multiforme 1615  
Aux aspects monstrueux, horripilants, hors normes.

En fait, tel le bourreau exposant tout un tas  
De moyens de supplice empoche un résultat  
Meilleur que par l'usage fort de la torture...  
Entre les coups du sort... puissants par conjecture, 1620  
Ont un majeur impact les plus assourdissants,  
Volumineux, brutaux, cruels, incandescents  
Dont l'extérieur aspect éblouit, indispose  
(Or souvent, c'est connu, on prend une névrose  
À la vue d'un péril, et pourtant résister 1625  
Nonobstant la douleur, incluant riposter  
Pouvait s'imaginer, voire se pressentir).

On sait que des revers peuvent anéantir  
 Alors qu'ils sont cachés : fièvre, ulcère, soif, faim  
 Qui rongent nos viscères, / hâtent notre fin... 1630  
 Pourtant, ils sont privés d'apparentes bravades ;  
 Or les autres, martiaux, sur-le-champ nous persuadent  
 Ainsi qu'une offensive au plus étendu front,  
 Rutilante, bruyante aux cornes et clairons  
 Dans les plus grands conflits nous poussent au recul 1635  
 À leur vue qui suffit pour que le sort bascule. 1636

[6] Non est itaque mirum, si maximus huius rei timor est cuius et varietas magna et apparatus terribilis est. Nam quemadmodum plus agit tortor quo plura instrumenta doloris exposuit - specie enim vincuntur qui patientiae restitissent -, ita ex iis quae animos nostros subigunt et domant plus proficiunt quae habent quod ostendant. Illae pestes non minus graves sunt - famem dico et sitim et praecordiorum suppurationes et febrem viscera ipsa torrentem - sed latent, nihil habent quod intentent, quod praeferant: haec ut magna bella aspectu paratuque vicerunt.

\*\*\*

(14.7) Essayons de rester à l'écart des ennuis !  
 Tantôt c'est de la plèbe que vient ce qui nuit ;  
 Parfois, si la cité confie aux sénateurs  
 Un pouvoir concentré pris de leurs électeurs... 1640  
 Illustres, influents, gardons-nous de fâcher !  
 Tantôt chez quelques-uns, le peuple a relâché  
 Son pouvoir souverain.

Avoir pour amis... tous  
 Est irréalisable ; il suffit qu'à nos trousses  
 Ils ne se lancent point ; nulle animadversion 1645  
 Marquée aux potentats [*dissipe... proscription,*  
*Dépossession des biens, opprobre, voire mort*] !  
 Un sage obvie à l'ire des puissants retors  
 À l'instar des tempêtes, tout en naviguant. 1649

[7] Demus itaque operam, absterneamus offensas. Interdum populus est quem timere debeamus; interdum, si ea civitatis disciplina est ut plurima per senatum transigantur, gratiosi in eo viri; interdum singuli quibus potestas populi et in populum data est. Hos omnes amicos habere operosum est, satis est inimicos non habere. Itaque sapiens numquam potentium iras provocabit, immo [*nec*] declinabit, non aliter quam in navigando procellam.

(14.8) Tu voulus en Sicile [*entre deux ouragans*] 1650  
 Voyager, traverser le détroit de Messine.  
 Inconscient, le pilote au douteux choix s'obstine,  
 Oubliant houle, Auster, le ciel aux sombres nues,  
 – Ce gouffre de Charybde au tourbillon connu –  
 Laisant le cap bâbord, filant au cœur du drame. 1655

Un prudent capitaine témoin d'une lame  
 Aurait pris l'opinion des connaisseurs du lieu...  
 Sur le sens des courants, les présages des cieux,  
 Marqué la route sûre éloignée des périls  
 Aux malfamés remous, craints des hommes virils. 1660  
 Et, de même, œuvre un sage esquivant les puissants  
 Capables de lui nuire, soigneux – en passant –

De ne jamais montrer l'idée qu'il les redoute.  
Aussi sur la confiance apparente s'arc-boute  
Une tacite entente de n'être frappé 1665  
Par qui, flairant la peur, est prompt à étripier. 1666

[8] *Cum peteres Siciliam, traieicisti fretum Temerarius gubernator contempsit austri minas - ille est enim qui Siculum pelagus exasperet et in vertices cogat -; non sinistrum petit litus sed id a quo propior Charybdis maria convolvit. At ille cautior peritos locorum rogat quis aestus sit, quae signa dent nubes; longe ab illa regione verticibus infami cursum tenet. Idem facit sapiens: nocituram potentiam vitat, hoc primum cavens, ne vitare videatur; pars enim securitatis et in hoc est, non ex professo eam petere, quia quae quis fugit damnat.*

(14.9) Mettons-nous à l'abri, loin de la populace !

Évitons d'en nourrir les convoitises basses !  
Entre rivaux, toujours, les conflits vont fuser.

De surcroît, délaissons ce qui peut attiser 1670  
Pour le voleur tenté un sérieux bénéfice !  
Aie sur toi rien que moins attirant la malice !

Aucun homme ne tue pour voir couler le sang,  
Juste très peu de monde : le calcul consent  
D'égorger plus souvent que ne le fait la haine. 1675

Oui ! les voyous exemptent les pauvres qui traînent. 1676

[9] *Circumspiciendum ergo nobis est quomodo a vulgo tuti esse possimus. Primum nihil idem concupiscamus: rixa est inter competitores. Deinde nihil habeamus quod cum magno emolumento insidiantis eripi possit; quam minimum sit in corpore tuo spoliolum. Nemo ad humanum sanguinem propter ipsum venit, aut admodum pauci; plures computant quam oderunt. Nudum latro transmittit; etiam in obsessa via pauperi pax est.*

(14.10) Un vieux précepte a vu trois écueils à obvier :

L'inimitié, l'envie, le mépris... en levier  
De notre inspiration dans la vie collective.

À ce but... arriver, la sagesse s'active. 1680

Or, fréquenter serain une voie du milieu,  
S'avère difficile ; à craindre les envieux,

Nous pouvons donner prise à dédain, arrogance,  
Émanant de leur part, susciter leurs offenses ;  
Alors que nous pensons ne pas importuner, 1685  
D'autres croient... aisément pouvoir nous dominer.

Pour beaucoup, être craints, fut motif à frémir ;  
Abandonnons ces lacs, partons... nous affermir  
En chemin, en lieu sûr !

Que l'on fasse grand cas  
De nous par soumission, mépris ? Même tracas ! 1690

[10] *Tria deinde ex praecepto veteri praestanda sunt ut vitentur: odium, invidia, contemptus. Quomodo hoc fiat sapientia sola monstrabit; difficile enim temperamentum est, verendumque ne in contemptum nos invidiae timor transferat, ne dum calcare nolumus videamur posse calcari. Multis timendi attulit causas timeri posse. Undique nos reducamus: non minus contemni quam suspici nocet.*